Carissime in Christo fili noster. Non sine maximo Dei omnipotentis beneficio eoe 

potissimum tempore serenitatis tue virtus et auctoritas Christiane reipublice summo 

nostro cum gaudio restituta est, quo illa potest eidem reipublice Christiane esse benefica 

et salutaris. fAc vellemus quidem,f si fieri posset, has nostras litteras ita accelerare per 

tempus et ad tuasg manus pervenire, uth si mens tua ad ferendami opem Christiano 

nomini periclitanti inclinaverit, possit esse oppotunum tempestivumque subsidium.j 

Quod quidem futurum prope iamk diffidimus, urget enim tempus, vel hora potius, qua 

est misere afflicteque Vngarie crudele funusl indictum, cuius calamitatis indicia ac 

testimonia ex multorum litteris ac ipsius quoque mVngarie regism significatione iussimus 

omnian ad te transmitti, ut videreo posses, non nos pesse, qui taliap fingeremus, sed 

bellum ipsum, quod insidet. Maximo enim et certissimo apparatu qnunc Vngariamq 

Turca invadit, cuius potentie atque armis, que a nostra parte presidia sint opposita,r 

facile intelliget serenitas tua, si cogitaverit, sque usque huc de illo regno a Christianis 

principibus cura sit suscepta,s postquam etiamt nobis per alias nostras litteras hoc 

imminensu periculum nuntiantibus, et ut subsidium aliquod pecuniariumv ad parandum 
win illis locis peditatumx externis ex gentibus, ac presertim Bohemis,w mitteretur, 

orantibus, monentibus, obtestantibus, aut yparva fides habita est, aut huius rei curam 
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nemo ad animum suum studuitz intromittere,aa bbquamquam de te quidem, fili 

charissime, queri non possumusbb.y Erat ccautem eiusmodicc consilium nostrum, ut illis 

gentibus salutare ddChristianis principibusdd nequaquam esset incommodum, eefideli 

enimee aliquo ffab ipsorumgg unoquoqueff illuc destinato, qui et pericula necessitatesque 

cognosceret, et pecuniam tractaret,hh quidii erat tandem,jj in quo fraus aliqua etkk captio 

posset,ll extimesci?mm Sed profecto ira Dei nobisnn instat et urget, maioraqueoo nostra 

sunt peccata, quam ut misericordiam mereantur. Qui Dominus omnipotens, si 

flagellandi, si castigandi sumus, cedes pppotius etpp direptiones etqq incendia permitteret, 

famem et pestilentiam sincererr grassari, seditionibusss involvi omniatt pateretur, mentem 

saltem uuet consiliumuu Christianis pricipibus relinqueret, per quod et intueri commune 

damnum, et ruenti Christiane reipublice aliquid aliquando opis inferre cogitarent. Hac 

vero ipsa mente etiam erepta, quid iam est, quod expectare acerbius possimus? 

Quamquam nos quidem in hacvv cecitate animi esse nolumus. Qui ab illo primo nuntio 

tanti periculi aliquantum pecunie colligereww sumus conati, ut, licet egre et 

perdifficiliter, nostre tamen optime in Christixx remyy voluntatis apud Deum et homines 

effectuszz pateret. Itaque aaaet aliis alias sepe subsidiis missis, nunc quoqueaaa ad 

quinquaginta millia ducatorum bbbin Vngariam destinareccc cepimus, ex qua pecunia 

manus aliqua virorum fortiumbbb parari possit. Tua vero serenitas dddpro magnitudineeee 

et potentie, et dignitatis suefff  nonne ad tutandumggg Christi regnum, ad Christiane 

reipublice defensionem, ad arcendam et propulsandam a fide sanctissima tantamhhh 

calamitatem aliquam partem ex opibus suis per suum honorem e vestigio transmissura, 

ut non solum auxilio, sed etiamiii  celeritate ruinis illis subveniatur? [ fol. 137v] Si enim 

hoc non fiat,ddd illo nobili Vngarie regno, jjjquod Dominus prohibeat,jjj  capto atque 

oppressokkk lllacmmm crudelissimonnn potentissimoque hoste in visceribus de[inde]ooo 

Christianitatis constituto,lll  quis est rex et prince[ps]ppp Christianus, qui, si non adqqq se 

at ad liberos certerrr suos eandem pestem atque perniciem non videat perventuram? 

Scilicetsss magnusttt fuerit obex ad refrenandumuuu posteavvv wwwTurcarum impetumwww 

Germania, que tota domesticis seditionibus [et]xxx inimicitiis sic perturbata est, ut 

horreamus etiamyyy animo cogitare,zzz quid, si hoc accidat, de illa futurum sit? aaaaQue 

cum ita sint, cum sine tuo bbbbpresertim, sed et aliorum principumbbbb auxilio tantis et 

tam urgentibuscccc malis obs[isti]dddd non possit. Quesumus, fili carissime, suscipe vim 

solitam virtutis et magnanimitatiseeee tue, et in hoc [po]tissimumffff  facto demonstra, quid 

pro communi Christigggg reipublice cupias.hhhh iiii Quantum Deo omnipotenti studeas 

e[sse]jjjj  gratus, cuius ad cetera erga te innumerabiliakkkk beneficia hoc etiam ceterisllll  
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meritum acc[essit],mmmm ut ille noluerit Christianam rempublicam tanto et tam excelso 

rege diu esse orbatam. Nos de his latius scr[ibimus]nnnn ad dilectum filium Capinum 

hominem nostrum et etciiii .aaaa ooooDatum Rome etc. die XXIII Aprilis MDXXVI, anno 

tertio.oooo 

a ORIG.1-ben a szó javítva, eredetileg: ‘ illam’ . b COP.1-ben és így Cselesnél és a kiadásokban tévesen is: 
‘ tantaque’. c Theinernél tévesen: ‘ charissimo’. d Theinernél tévesen: ‘Albertum’. e COP.1-ben, Cselesnél és 
a kiadásokban tévesen: ‘et’ . f–f ORIG.1-ben a szavak felett szaggatott vonal, a margón: ‘Regi Anglie’, 
alatta: ‘Portugall[ie].’ , a jelölés COP.1-ben is szerepel; az angol (lásd COP.2) és – minden bizonnyal – a 
portugál királynak, valamint a császárnak (ORIG.2) írott levél ̒ Vellemus si fieri posset’-el kezdődik. g 
ORIG.2-ben e szó helyett: ʻserenitatis tue’. h COP.1-ben és így Cselesnél és a kiadásokban is tévesen: ‘et’. i 
COP.1-ben, Cselesnél és Theinernél tévesen: ‘ ferendum’. j ORIG.2-ben utána kihúzva: ‘quod quidem prope 
iam diffidimus. Nam cum per alias nostras die nona Februarii datas eandem serenitatem tuam de 
periculis Vngarie admonuissemus, ac auxilio pecuniario mittendo’; ‘prope iam’ után kihúzott sorközi 
beszúrás: ‘nos posse’; ‘Nam’ sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘Quando quidem’. k ORIG.2: a lap széle 
rojtos, szakadozott, ezért kiszakadva. l ORIG.2: kiszakadva, lásd a k jegyzetet. m–m ORIG.2: kiszakadva, lásd 
a k jegyzetet. n COP.1-ben és így Cselesnél, valamint Theinernél is tévesen: ‘eum’, Praynál: ‘eam’. o 
ORIG.1-ben utána kihúzva: ‘ iam’. p–p ORIG.2: kiszakadva, lásd a k jegyzetet. q–q ORIG.2: kiszakadva, lásd a 
k jegyzetet. r ORIG.2: utána kihúzva: ‘ [intelli]get serenitas tua’. s–s ORIG.2-ben ehelyett: ̒quo ad huc 
auxilio illam […] infirmam et laborantem ipsa sublevaverit’; ʻad huc auxilio’ előtt kihúzva: ‘ipsa’. t 
COP.1-ben és így Cselesnél és a kiadásokban is ‘a’; ORIG.2-ből hiányzik. u ORIG.2-ben a szó kiszakadva, 
lásd a k jegyzetet. v ORIG.2-ben utána kihúzva: ‘mitteretur’. w–w ORIG.2-ből e rész hiányzik. x COP.1-ben, 
Cselesnél és Theinernél tévesen: ‘pedituum’. y–y ORIG.2-ben ehelyett: ̒aliquid fidei habere huiuscemodi 
[…] ad animum tuum introire noluisti, et tamen eiusmodi’; ʻaliquid’ sorközi beszúrás, alatta kihúzva: 
‘nihil’ ; ʻhabere’ után kihúzva: ‘aut’ . z ORIG.1-ben a szó sorközi beszúrás. aa ORIG.1-ben utána kihúzva: 
‘non’. bb–bb ORIG.1-ben a szavak felett szaggatott vonal, a jelölés COP.1-ben is látható; e rész az angol 
királynak írott levélben (COP.2) nem szerepel. cc–cc ORIG.2-ből e rész hiányzik. dd–dd ORIG.2-ben ehelyett: 
ʻserenitati tue’. ee–ee ORIG.2-ben ehelyett: ʻtuo enim fideli’. ff–ff  ORIG.2-ből e rész hiányzik. gg ORIG.1-ben a 
szó felett aláhúzott sorközi beszúrásként: ‘vestrum’, a margón: ‘Angl[ie]’ , alatta: ‘Portugall[ie].’ ; az 
angol és a portugál királynak írott levélben e szó szerepelt, lásd COP2.